闽卫人口函〔2023〕1310 号

福建省卫生健康委员会关于建立托育机构托育
服务信息上报工作制度的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局：

为进一步摸清我省托育服务情况，为全省托育服务高质量发

展提供有力支撑，经研究，决定在全省建立托育机构托育服务信

息上报工作制度。现就有关事项通知如下：

一、主要目的

全面、系统、准确掌握全省托育服务资源供给特征、供给能

力及托育服务机构的发展现状，动态监测全省托育服务发展概

况，了解全省托育服务发展总体情况、托育服务资源和区域分布，

为促进全省托育服务体系建设和托育服务规范发展提供实证依

据和决策参考。

二、托育服务信息报送的主体及内容

（一）报送主体及范围。报送主体为全省范围内在相关部门

登记或在卫生健康部门备案，实际为3岁以下婴幼儿提供全日托、

半日托、计时托、临时托等各种形式托育服务的机构（包括托育

机构、幼儿园托班、家庭托育点等，以下简称托育机构）。

（二）主要内容。托育机构的基本信息、场地条件、人员情

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

况、入托情况等。

三、托育服务信息的上报方式、频次

（一）上报方式。托育服务信息由托育机构通过《福建省托

育服务登记系统》进行报送，具体方式可察看附件或微信小程序

《福建省托育服务登记系统》操作说明。

（二）上报频次。托育服务信息实行月报工作制度。托育机

构信息首次上报时间为2023年7月15日-20日，服务信息为2023

年 6 月服务数据。从 2023 年 8 月起，托育机构在每月的 1-5 日

完成本托育机构上月托育相关服务信息填报。

四、托育服务信息的审核

托育机构上报的托育服务信息，实行乡镇（街道）审核，县

级复核确认，即：乡镇（街道）负责托育工作人员和县（市、区）

卫健委的工作人员分别通过“福建省人口计生综合信息平台”对

应的管理员账号，对本辖区上报的托育信息进行审核和确认。审

核确认时间分别为每月的 8 日前和 10 日前。机构首次填报审核

确认完成时限为 7月 23 日。

五、工作要求

（一）加强组织领导。托育机构托育服务信息上报工作制度

是摸清我省托育服务基本情况、制定支持托育服务体系发展政策

的重要决策参考，是评估市、县（区）托育服务水平、托位数量

考核的重要依据，也是落实落地托育服务各项惠民政策的重要支

— 3 —

撑。各地要高度重视，切实加强组织领导，主要领导亲自研究，

分管领导亲自部署，具体科室专人负责，确保高质量完成托育机

构托育服务信息上报工作。

（二）广泛宣传发动。组织托育机构上报托育服务信息涉及

面广，涉及机构和单位数量多。各地要加强统筹协调，广泛宣传

发动，通过为深入细致的工作，取得托育机构的理解、支持和配

合，使他们主动按时按期做好托育服务信息的上报工作。各托育

机构数据的真实性和及时性，将作为落实托位建设及运营支持政

策、推荐评选示范单位、先进表彰的重要参考和依据。

（三）加强工作指导。各级卫生健康行政部门要加强对托育

机构的指导，明确工作要求，掌握报送口径，强化监督管理，及

时指导帮助机构解决信息上报中的问题和困难，确保上报信息数

据科学可信。要提升托育机构对服务信息上报工作重要性的认

识，指导他们明确专人具体负责服务信息的报送工作。对于信息

上报中的困难问题和建议，要及时向上一级卫生健康部门或技术

支持人员反馈。对于各地审核上报数据信息，省卫健委将定期随

机抽取托育服务样本，结合相关工作，以现场复核或电话复核的

方式进行复核调查。

为确保信息上报工作顺利开展，省、市卫健委将组成全省托

育机构托育服务信息上报工作联合专班，具体负责对各地答疑解

惑。请各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局指派一名熟

— 4 —

悉相关业务的同志参加专班，有关人员名单请于 7 月 12 日前报

送省卫健委人口家庭处。

联系人及联系电话：

省卫健委人口家庭处：李加华 电话：0591-87761106

厦门市纵达科技有限公司 电话：0592-5971888

附件：福建省托育服务登记系统操作手册

福建省卫生健康委员会

2023 年 7 月 10 日

（此件主动公开）

附件

福建省托育服务登记系统

操作手册

第 1页 共 22页

目 录

一、 机构注册登录.......................................................................................................2

1.1系统入口检索...................................................................................................2

1.2机构用户注册...................................................................................................3

1.3机构用户登录...................................................................................................4

二、 机构档案登记.......................................................................................................5

2.1机构档案新增...................................................................................................5

2.2机构档案录入...................................................................................................6

2.3机构图片上传...................................................................................................8

三、 机构上报核实.......................................................................................................9

3.1档案上报审核...................................................................................................9

3.2申请撤回修改.................................................................................................10

3.3机构档案修改.................................................................................................11

四、 网络直报月报.....................................................................................................14

4.1直报月报新增.................................................................................................14

4.2直报月报上报.................................................................................................16

4.3机构月报维护.................................................................................................17

五、 机构信息维护.....................................................................................................18

5.1用户信息维护.................................................................................................18

5.2用户密码找回.................................................................................................19

六、 机构操作手册.....................................................................................................20

第 2页 共 22页

一、机构注册登录

1.1系统入口检索

在微信搜索中输入“福建省托育服务登记系统”全部或者部分内容，检索到采集小程序

微信扫码直接检索， 也可以通过关注“福建幸福家庭”公众号进入采集小程序，“福建

省托育服务登记系统”二维码如下图所示：

第 3页 共 22页

1.2机构用户注册

进入系统后，选择“机构用户登录”界面“注册”进行注册；

根据界面信息提示录入机构相关基本信息以及密码设置完成注册；

***注意：注册所属区域必须选择到社区/村一级。

第 4页 共 22页

1.3机构用户登录

已注册机构用户选择“机构用户登录”界面，输入已注册好的账号，密码

进行登录，如下图所示；

机构用户登录后，界面弹出位置信息获取界面，选择同意“申请”进入下

一步操作，如下图所示：

***注意：需授权方可正常使用小程序全部功能，请知悉。

第 5页 共 22页

二、机构档案登记

2.1机构档案新增

进入小程序主界面，如下图，选择界面右下角的功能菜单图标，进入操作界

面；

进入功能选择界面如下图所示，选择“新增”进入档案信息登记界面；

第 6页 共 22页

2.2机构档案录入

进入档案登记界面，完成如下左图“基本信息”登记，选择“下一页”进

入如下右图“班级信息”登记完成后，选择“下一页”进入如下图“详细信息”

登记完成后，点击“保存”，系统自动检测登记信息无误保存成功后，自动跳

转到“相关图片说明”界面，进行机构展示图片信息登记：

***注意：机构地址为后续机构导航使用的定位地址，请注意填写准确。

第 7页 共 22页

第 8页 共 22页

2.3机构图片上传

如下图所示，选择“相关图片说明”，进入机构展示图片上传页面：

如上图所示，用户选择需要上传的相关展示图片，最多不超过 9张，完成

后点击“上传”，所需上传图片完成后，点击“完成”进入下一步操作：

***注意：机构上传图片为后续机构导航展示使用，请注意上传图片质量。

第 9页 共 22页

三、机构上报核实

3.1档案上报审核

完成以上机构档案登记，自检所填信息是否有误，如需修改，如下图所示，

点击“修改”进入信息修改，完成保存后选择“提交审核”，待工作人员进行

审核，数据待审核过程中数据无法进行修改；

第 10页 共 22页

3.2申请撤回修改

信息提交审核后，自检发现需要修改，如下图所示，在未审批前可以选择

“撤回审核申请”，再选择“修改”进入信息修改，如上节指引，修改检查确

认无误后，再选择“提交审核”，重新提交审核。

第 11页 共 22页

3.3机构档案修改

如下图左图所示，已完成机构信息登记的会在地图上显示；

点击地图上的显示图标，系统自动弹出如下图操作界面，选择“详细信息”

进入下一步操作，也可以选择如上列表图所示，选择“列表”进入选择已登记

信息条目，进入下一步操作；

第 12页 共 22页

进入机构已填报档案详情界面，如需修改已登记档案信息，选择如下图界

面下方的“修改”按钮，进入档案信息修改操作界面；

用户根据实际情况对机构档案的基本信息、班级信息、详细信息进行相应

修改、删除等维护操作；

第 13页 共 22页

如上图所示，档案基本信息、班级信息以及详细信息修改确认完成，同新

增规则一样，要点击“详细信息”页面的“保存”按钮，方可成功入库保存；

用户根据实际情况，可对已上传展示图片进行修改，如下图所示，图片修

改更新在“相关图片说明”页面单独上传完成修改，可以对“已保存”的图片

进行删除，新图片上传于“图片上传”，所有修改完成确认后点击“上传”，

所有操作图片修改删除完成后，点击“完成”按钮退出维护操作；

第 14页 共 22页

四、网络直报月报

4.1直报月报新增

机构档案信息登记完成，用户进入网络直报界面，如下图所示，点击“新

增网络直报信息”，进入直报信息填报操作界面；

进入“网络直报”信息填报界面，如下图所示，用户进行机构网络直报月

报信息填报：

第 15页 共 22页

第 16页 共 22页

***注意：网络直报月报部分信息为机构经营基本信息，如需修改，需要在

机构档案信息部分进行修改。

第 17页 共 22页

如上三图所示，完成网络月报信息填报，点击“保存”，系统自动检测月

报信息填报无误保存成功后，可继续进行下一步操作：

4.2直报月报上报

完成网络直报月报信息填报后，需要对已填报网络直报信息进行查看、修

改，如下图左图所示，进入“网络直报”板块，选择已填网络直报月报，即可

进入查看已填报月报信息，如下图右图所示，如确认无需修改即可选择右下角

“提交审核”按钮，提交区卫健局工作人员审核；

第 18页 共 22页

4.3机构月报维护

完成网络直报直报月报信息填报后，如下图左图所示，进入“网络直报”

板块，选择已填网络直报月报，即可进入查看、修改、删除已填报月报信息，

如需修改、删除即可选择右下角“修改”、“删除”按钮，保存成功后，用户

可继续进行下一步操作；

用户根据管理规定，每月需对网络直报月报进行填报、上报审核，如下图

所示，在“网络直报”模块，新月报填报同要求一致；

机构进入“网络直报”板块，可查询到已提交网络直报月报记录列表。

***注意：

1.网络直报月报，机构用户需每月登录系统进行登记上报；

2.当年 12月月报，默认我当年的“网络直报当年年报”；

3.网络直报月报已提交审核的不能修改；

第 19页 共 22页

五、机构信息维护

5.1用户信息维护

进入主界面，如下图选择界面右下角的功能菜单图标，进入操作界面；

如下图左图所示，用户选择“修改用户信息”进入下图右图，用户可以对

已登记的手机号、邮箱、显示名称、用户密码以及所属区域等进行维护。

***注意：注册所属区域为区卫健管理归属依据，如需修改变更，请与所属

管理区域工作人员进行确认。

第 20页 共 22页

5.2用户密码找回

如下图所示，用户选择“忘记密码”进入密码找回操作界面；

如下图所示，用户输入注册登记时填写的预留信息，填写完毕点击“重置

密码”，用户登录注册预留邮箱的密码修改专属链接进行密码重置。

***注意：

1.小程序提供的密码找回功能仅限托育机构注册用户使用；

2.管理员登录为管理单位卫健委工作人员使用。

第 21页 共 22页

六、机构操作手册

进入小程序后，机构用户选择“操作说明”，可以先行查看“福建省托育

服务登记系统”操作使用指引。

	福建省托育服务登记系统
	操作手册
	一、机构注册登录
	1.1系统入口检索
	1.2机构用户注册
	1.3机构用户登录

	二、机构档案登记
	2.1 机构档案新增
	2.2 机构档案录入
	2.3 机构图片上传

	三、机构上报核实
	3.1 档案上报审核
	3.2 申请撤回修改
	3.3 机构档案修改

	四、网络直报月报
	4.1 直报月报新增
	4.2 直报月报上报
	4.3 机构月报维护

	五、机构信息维护
	5.1 用户信息维护

	六、机构操作手册